
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

I - AREA AFFARI GENERALI 
Servizio CULTURA, SPORT - TURISMO 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1152 del 23-05-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 170 del 20-05-2024 
 

OGGETTO: Affidamento servizio di trasporto reperti archeologici. 
 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

 
Dato atto che la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 59 del 08.03.2024, resa di immediata 
esecuzione, ha stabilito quanto segue: 

1. Di approvare lo schema di convenzione di ricerca e didattica, allegato alla presente 
proposta per farne parte integrale e sostanziale, tra Comune di Ginosa e Università di Bari 
- Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali, autorizzando il Sindaco alla sua 
sottoscrizione; 

2. Di approvare la proposta progettuale avente ad oggetto “Progetto di restauro dei 
frammenti di affreschi provenienti dal Pianoro del Castello di Ginosa”; 

3. Di prenotare la somma di € 500,00 sul cap. 1045 del bilancio 2024; 
4. Di dare atto che l'Ufficio Segreteria provvederà a trasmettere copia della delibera di 

approvazione della presente proposta al Responsabile Area Affari Generali per l'esecuzione 
ed al Responsabile Area Economico-Finanziaria per le annotazioni di carattere contabile. 

 
Preso atto che la sede competente della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale 
Subacqueo, con nota prot. n. 2793 del 02.04.2024, acquisita al prot. n. 11291 del 02.04.2024, ha 
autorizzato le operazioni di restauro previste dal progetto approvato dalla Giunta Comunale con la 
DGC n. 59/2024 nonché le operazioni di trasferimento dei frammenti di affreschi provenienti dal 
Pianoro del Castello di Ginosa dal deposito archeologico del Museo Civico di Ginosa ai laboratori 
di restauro ubicati presso il Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali dell’Università 
degli Studi di Bari “Aldo Moro”; 
 
Considerato che occorre affidare a ditta specializzata il servizio di trasporto dei suddetti reperti 
archeologici; 
 
Rilevato che il servizio oggetto del presente provvedimento non può rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48 comma 2 del D. lgs. n. 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Dato atto che è stato acquisito al prot. n. 12497 dell’11.04.2024 un preventivo di spesa di € 
1.700,00 oltre IVA 22% da parte della società Stella All in One avente sede a Matera alla via V. 
Alvino Zona Industriale La Martella sn – P.Iva: 01198700773, da ritenersi congruo; 
 
Dato atto che si può procedere all’affidamento diretto in considerazione del valore della prestazione 
al di sotto dell’importo di € 140.000,00 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG di seguito riportato: B1BDEB50C1; 
 
Dato atto della regolarità contributiva del fornitore risultante dal DURC on line rilasciato 
dall’INAIL numero protocollo n. 43253637/2024 con scadenza alla data del 03 agosto 2024; 
 
Dato atto che sul sito dell’ANAC non risultano annotazioni riservate a carico del suddetto operatore 
economico come da ricerca effettuata in data 16.05.2024 e depositata in atti; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Dato atto che il fornitore ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di legge e la 
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, acquisite al prot. n. 12497 dell’11.04.2024; 
 
Dato atto che è stato acquisito il certificato camerale, depositato in atti, ai fini della verifica della 
capacità professionale della società affidataria (Registro Imprese – Archivio Ufficiale delle CCIAA 
– Documento n. P V7747138 del 16.05.2024); 
 
Dato atto che l’affidamento verrà formalizzato attraverso la piattaforma certificata Traspare sulla 
CUC Unione dei Comuni di Montedoro, alla quale il Comune di Ginosa ha da tempo aderito; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento e alla natura delle prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva; 
 
Dato atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D. 
Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è finalizzato all’affidamento in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: 
 
- con il presente provvedimento si intende affidare il servizio di trasporto dei reperti archeologici 
sopra specificati dal deposito archeologico del Museo Civico di Ginosa ai laboratori di restauro 
ubicati presso il Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali dell’Università degli Studi di 
Bari “Aldo Moro” al fine di consentire la realizzazione del progetto approvato dalla Giunta 
Comunale con DGC n. 59/2024; 
- l’importo dell’affidamento è di € 1.700,00 oltre IVA 22%; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art. 50 primo 
comma lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
- la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. Lgs. n. 36/2023, è 
quella mediante corrispondenza, attraverso l’invio del presente provvedimento a mezzo posta 
elettronica; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 
 
Dato atto che, in considerazione dell’importo dell’affidamento, lo stesso non va inserito nel 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi e non è dovuto il pagamento del contributo di 
gara all’ANAC; 
 
Dato atto che lo scrivente è da considerarsi Responsabile Unico del Progetto e non si trova in alcuna 
situazione di incompatibilità e/o conflitto di interessi rispetto all’adozione del presente 
provvedimento; 
 
Dato atto del proprio ruolo di Responsabile del procedimento e del proprio parere tecnico 
favorevole – attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento – circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 3 del 01.02.2024 con cui sono 
state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare alla società Stella All in One avente sede a Matera alla via V. Alvino Zona Industriale 
La Martella sn – P.Iva: 01198700773 il servizio di trasporto di alcuni reperti archeologici, meglio 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

precisati in premessa nonchè nel preventivo di spesa acquisito al prot. n. 12497 dell’11.04.2024, 
depositato in atti, per un corrispettivo di € 1.700,00 oltre Iva 22%; 
 
Di impegnare la somma di € 2.074,00 iva inclusa sul cap. 1040 art. 4 del bilancio 2024; 
 
Di dare atto che la trasmissione all’affidatario del presente provvedimento a mezzo posta elettronica 
assumerà valore contrattuale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to NICOLA BONELLI 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 23-05-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   463 del 23-05-2024 a Competenza   CIG B1BDEB50C1 
5° livello 05.02-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo       1040 / Articolo     4 
Spese per attività culturali - prestazioni di servizi 
Causale Affidamento servizio di trasporto reperti archeologici. 
Importo 2024 Euro 2.074,00 
Beneficiario @  STELLA ALL IN ONE SRL 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1152 del 23-05-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 24-05-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 1565  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 24-05-2024 

Il   Responsabile del Settore  
NICOLA BONELLI  

 
 

 


